quippe iverant Evangelii prædicandi gratia. Nisi **JACONI FRATRE**, id est, consobrinus Domini, quippe filium Mariæ uxoris Cleophae quia soror erat B. Mariae Virginis. Perperam falso Ambrosius dicit cum fuisse filium Josephi, et idem dictum **fratrem Domini**. D. Hieronymus, cap. 8, contra Helvidium, docet sanctum Joseph fuisse virginem ante et post matrimonium cum Mariâ matre Domini.

**VERS. 20. — QUAE AUTEM SCRIBO...** Hoc omnia, quin magis momenti et Galatis creditu necessaria, sub juramento affirmat, ut credant quod revera sit apostolus Christi, et ab ipso eductus.

**VERS. 21. — DEINDE VENI IN PARTES SYRIA...** Ergo

Hebrei enim cognatos vocant fratres. Fuit enim hic Jacobus Alpheus, filius Mariæ uxoris Cleophae, unus e duodecim apostolis, primus episcopus Hierosolymorum, unde et in primo concilio Hierosolymitanus primus post Petrum sententiam dixit, Act. 15. Huius Jacobi extat Epistola canonica. Ita Chrysostomus, Theophorus, Anselmus.

**VERS. 20. — Quia autem scribo vobis, etc.** Ecce autem coram Deo dico et declaro, quia non mentitur quis vobis scribi; q. d. : Deum, ut presentem et omnia videntem, testem adducere quod nihil horum confinxerim.

**VERS. 21. — Deinde tenui, etc.**; id est, post quindecim dies quibus mansi Hierosolyma, Tarsus enim urbs erat Cilicia, Pauli patria, quemadmodum ipsi testatur, Act. 22.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.*

**4<sup>a</sup>** Nota quod in hoc capite D. Paulus, salutis animarum zelo pressus, totus est in stabilienda apostolatus sui, contra pseudopostolorum calumnias, auctoritate; totus in purganda etiam minimâ suspicione de legitimâ sua missione, totus et in manifestanda intentione suarum rectitudinem, v. 10: *An quare ho-minibus placere?*

Hinc discat omnis prælator, pastor, doctor, concionator evangelicus, quilibet salutis animarum minister, omnem, etiam minimam, de sua auctoritate, missione, doctrina, suspicionem purgare, in se studeat operibus et verbis intentionem suarum rectitudinem declarare. Pateat omnibus auctoritas ejus legitima; quod non sit intrusus vi, dolo, hominum favore, ab hominibus, et per homines solos; pateat ejus missio ab hominibus legitimam auctoritatem habentibus; pateat ejus doctrina puritas, et cum evangelico doctrina conformitas; pateat et, quantum fas est, intentionem illius rectitudinem; quod non sua querat, sed Dei gloriam, et salutem animarum. Hac enim necessaria in Evangelii ministro, ut in Ecclesiâ Dei fructificet.

**2<sup>a</sup>** In hoc eodem capite nota stupendum divinæ gratiae miraculum. Paulus Judeus, infensus Christianorum hostis et fures persecutor, divinæ Christi gratia fit quasi in momento Christianus et ardens Evangelii præparator. Ut hoc miraculum melius agnosceris, adverte ex v. 15 et 14 quod erant in Paulo obstacula gratie; ejus in Judaismo nativitas, educatio, conti-

nuis in nullâ Judeæ regione aut urbe immoratus, ubi christianam edoceret religionem.

**VERS. 22. — ERAM AUTEM IGNOTOS FASCE....** Ergo falsi dicunt pseudo-apostoli quod apud Judæos docuerim necessitatem circumcisionis et legis suscipiendo.

**VERS. 23, 24. — TANTUM AUTEM AUDITUM...** Vide paraphrasim.

**ET IN ME CLARIFICABANT DEUM,** id est, glorificabant, seu ex me sumebant occasionem Deum laudandi, qui me ex lupo fecit pastorem et pastoris officium gerentem.

**VERS. 22. — Eram autem ignotus facie ecclesias Judeæ, etc.** Secundum faciem non viderant me christiani qui erant in Judeæ.

**VERS. 23. — Tantum autem auditum habebant,** id est, audito et fama cogoverant, rumor hujusmodi ferrebat ad eos a dicentibus :

*Quoniam qui persequebatur nos aliquando, nunc evan-gelizat fidem, quam aliquando expugnabat;* id est, vastabat. Vastabat autem et expugnabat fidem, quia Christi fidelibus fidem extorquere persequebendo interbatur.

**VERS. 24. — Et in me clarificabant Deum.** Græcè, glorificabant. Ambrosius legit, magnificabant. *In me, dixit pro eo quod est, de me.* Sensus, vel propter me. Gloriam meæ conversionis Deo tribuuntur.

1. Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendit Jerosolymam cum Barnabæ, assumpto et Tito.

2. Ascendi autem secundum revelationem; et contuli cum illis Evangelium quod predico in gentibus, seorsum autem ita qui videbantur aliquid esse; ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem.

3. Sed neque Titus, qui mecum erat, cùm esset gentilis, compulsus est circumcidere;

4. Sed proper subintroductos falsos fratres, qui subintolleranter explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent;

5. Quibus neque ad horam cessimus subjectione, ut veritas Evangelii permaneat apud vos;

6. Ab ilis autem, qui videbantur esse aliquid (quam-les aliquando fuerint, nihil mea interest; Deus personam hominis non accipit): mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt.

7. Sed è contraria vidissent quod creditum est mihi Evangelium preputi, sicut et Petro circumscriptio-

8. 8. Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et ruphi inter gentes;

9. 9. Et cum cognovisset gratiam que data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columne esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societas; et nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem :

10. Tantum ut panperum memores essemus; quod etiam sollicitus fui, hoc ipsum facere.

11. Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restituit, quia reprehensibilis erat.

12. Privis enim quām venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant.

13. Et simulatione ejus consenserunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem.

14. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephas coram omnibus: Si tu, cùm Judeus sis, gentiliter vivis, et non Ju-daeus, quomodo gentes cogis iudaizare?

15. Nos natura Judei, et non ex gentibus peccatores.

16. Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi; et nos in Christo Iesu credimus, ut justificemur fide Christi, et non ex operibus legis: propero quod ex operibus legis non justificabit omnis caro.

17. Quod si querentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? Absit.

18. Si enim que destruxi, iterum hec addicere, prevaricatorum me constituo.

19. Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam: Christo confutus sumus cruci.

20. Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide

1. Quarante ans après, j'allai de nouveau à Jérusalem avec Barnabé, et je pris aussi Tite avec moi.

2. Or j'y allai suivant une révélation, et j'exposai aux fidèles, et en particulier à ceux qui paraissaient les plus considérables, l'Évangile que je prêche parmi les gentils, afin de ne pas perdre le fruit de ce que j'avais déjà fait ou de ce que je devais faire dans le cours de mon ministère.

3. Mais on m'obligea point Tite, que j'avais amené avec moi, et qui était gentil, de se faire circoncire.

4. Et la considération des faux frères qui s'étaient introduits par surprise dans l'Église, et qui s'étaient secrètement glissés parmi nous pour observer la liberté que nous avions en Jésus-Christ, et pour nous réduire en servitude,

5. Ne nous porta pas à leur céder même pour un moment, et nous refusâmes de nous assujettir à ce qu'ils voulaient, afin que la vérité de l'Évangile demeurât parmi vous.

6. Aussi ceux qui paraissaient les plus considérables (je ne m'arrête pas à ce qu'ils ont été autrefois, Dieu n'a point, égard à la qualité des personnes), ceux, dis-je, qui paraissaient les plus considérables ne m'ont rien appris de nouveau.

7. Mais, au contraire, ayant reconnu que la charge de prêcher l'Évangile aux incircuncis m'avait été donnée, comme à Pierre collé de le prêcher aux circuncis.

8. (Car celui qui a agi efficacement dans Pierre pour le rendre apôtre des circuncis, a aussi agi efficacement en moi pour me rendre apôtre des gentils);

9. Ceux, dis-je, qui paraissaient comme les colonnes de l'Église, Jacques, Céphas et Jean, ayant reconnu la grâce que j'avais reçue, nous donnèrent la main, à Barnabé et à moi, pour marquer de la société et de l'union qui était entre eux et nous, afin que nous préchussions l'Évangile aux gentils, et eux aux circuncis.

10. Ils nous recommandèrent seulement de nous ressouvenez des pauvres, ce que j'ai eu aussi grand soin de faire.

11. Or, Céphas étant venu à Antioche, je lui résistai en face, parce qu'il était répréhensible.

12. Car, ayant que quelques uns qui venaient de la part de Jacques furent arrivés, il mangeait avec les gentils; mais après leur arrivée il se retira secrètement et se sépara d'avec les gentils, craignant de scandaliser les circuncis.

13. Les autres Juifs usèrent comme lui de cette dissimulation, et Barnabé même s'y laissa aussi entraîner.

14. Mais quand je vis qu'ils ne marchaient pas droit selon la vérité de l'Évangile, je dis à Céphas devant tout le monde: Si vous, qui êtes Juif, vivez à la manière des gentils, et non pas à celle des Juifs, pourquoi contrainez-vous les gentils de juaizer?

15. Nous sommes Juïs par notre naissance, et non du nombre des gentils, qui sont des pécheurs.

16. Cependant, sachant que l'homme n'est point justifié par les œuvres de la loi, mais par la loi en Jésus-Christ, nous avons nous-mêmes cru en Jésus-Christ, afin d'être justifiés par la foi que nous aurions en lui; et non par les œuvres de la loi, parce que nul homme ne sera justifié par les œuvres de la loi.

17. Que si, en cherchant à être justifiés par Jésus-Christ, il se trouvait que nous fussions nous-mêmes des pécheurs, Jésus-Christ ne serait-il pas ministre du péché? A Dieu ne plaise!

18. Car si je rétablissais de nouveau ce que j'ai détruit, je ne rendrais moi-même prévaricateur.

19. Mais je suis mort à la loi, par la loi même, afin que je vive plus que pour Dieu. J'ai été crucifié avec Jésus-Christ.

20. Et je vis, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi. Car si je vis

vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.

21. Non abjicio gratiam Dei. Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

## ANALYSIS.

*In hoc capite, ut aliam refutet pseudo-apostolorum columniam dicentium quod Paulus alia doceat quam apostoli ostendit Paulus doctrinam suam apostolorum doctrine esse conformem et ab apostolis approbatam. Hoc ostensurus, exponit primum quomodo et cur Jerosolymam iterum redierit, minirum de legum observatione acturus in concilio de quo Act. 15. Exponit secundo quomodo tunc cum Jerosolymitanis, et presentem cum primariis apostolis contulerit, horumque examini suum Evangelium submiserit. Hisque positis, doctrinam suam in hoc concilio approbatam fuisse probat, primum exemplo Titi qui, fidelis et incircumcisus, non fuit tamen compulsus ad circuncisionem suscipiendum, quamvis multi fratres ita instanter postularent. Probat secundum ex eo quod apostoli suo Pauli Evangelio nihil contulerunt, nec quidquam addiderunt, nec admererunt. Probat tertio, quia est contra illud per omnia sic approbarunt ut dixerint.*

## PARAPHRASIS.

1. Deinde postquam per annos quatuordecim Evangelium gentilium predicasse, iterum ascendi Jerosolymam cum Barnabae et Tito sociis meis.

2. Ascendi autem divino monitus oraculo, ut delegationem ab Antiochenis nihili delatae susciperem ab apostolis, et hanc occasione Evangelium meum publicè quidem contuli cum fidelibus Jerosolymitanis; privatum autem communicavi cum primariis apostolis Petro, Jacobo et Joanne: communicavi, inquam, ne irritius et iniurias foret labor meus, tum presens, tum prateritis, si tempe calumnia spargeretur aliud me docere quam doceant alii apostoli antecessores mei:

3. Et quod maximum est argumentum apostolis non placuisse ut gentiles legem servarent, Titus comes meus, gentilis et incircumcisus, non fuit ab eis coactus circumcidere.

4. Sed neque ab Iudeo, qui se Christianos simulabant, quique subrepserant et insidiosè in Ecclesiam subintraverant, ut explorarent libertatem ab observatione legis Mosaicæ, quam habemus per Christum, illamque nobis eriperent, et in pristinam servitutem nos redigerent,

5. Ob illos, inquam, nec ad momentum quidquam cessimus de proposito nostra libertatis tuende, ut veritas Evangelii per me apud vos, o Galate, predicati permaneat.

6. Ab illis autem qui erant apud omnes in maximo prelio, Petro scilicet, Jacobo et Joanne, nihil didici; quales illi fuerint aliquando, minirum illiterati, piaseatores, etc., non sum sollicitus, quia Deus in salutis nostrae negotio talia non attendit, sed quos vult elegit, et quales vult facit.

7. Tantum abest ut aliquid in mea doctrina argue-

mentant dans ce corps mortel, j'y vis en la foi du Fils de Dieu, qui m'a aimé et qui s'est livré lui-même à la mort pour moi.

21. Or je ne veux pas rejeter cette grâce de Dieu, car si la justice s'acquiert par la loi, Jésus-Christ donc sera mort vain.

## ANALYSIS.

*tras ei societatis dederint, seu in socium receperint.*  
¶ 11. Narrat quid sibi postea Antiochiae cum Petro contigerit: quomodo Petro publicè restiterit; quomodo Petrus Paulo resistenter cesserit, quia de facto reprehensibilis. Hocque factu confirmat, et legalia non servanda, et suam de eis doctrinam evangelicam esse, et ab omnibus servandam. Post has de probatione, tandem jus allegat, in quo fundatur legalium abrogatio: minirum legalium insufficientiam ad animarum justificationem.

A v. itaque 15 usque ad finem, probat legalia ob insufficientiam abrogata; idque confirmat duobus absurdis horrendis, que ex pseudo-apostolorum errore sequentes, scilicet et quod Christus peccati minister esset, qui tam pro peccato delendo mortuus est; et quod gratis et iniustiter pro peccatis nostris mortuus esset, si legalia justificare potuerint.

## PARAPHRASIS.

rint, aut immunitarint, quin imò cùm vidissent illi ipsi, qui in Ecclesiis erant praecepit, quod mihi commissum est Evangelium in gentibus, sicut et Petro commissum est inter Iudeos,

8. Idem enim Deus qui in Petro suam vim et efficiaciam ostendit ab Iudeo convertendis, in me quoque camdeum exercuit virtutem ad gentiles convertendos,

9. Quod cùm cognovissent Jacobus, Petrus et Joannes, apostolorum praecepit et quasi columna, dextras nobis dederunt, hocque symbolo nos collegas et in apostolato socios suis agnoverunt et receperunt, nempe ut apostolato fungenerum inter gentes, ipsi vero inter Iudeos;

10. Hac tantum addita conditione, ut pauperum qui sunt in Judea memores essent, id est, rogaverunt nos ut eleemosynas inter gentes colligeremus, quibus Iudeorum inopia sublevaretur; hoc autem fidelier et solliciter adimpli.

11. Finito concilio Jerosolymitano, Antiochiam redii. Vide Act. 16. Quod cùm Petrus paulo post venisset, palam et coram omnibus illi restituisti, verbis scilicet amicis et reverentibus, utpote apostolorum principi, restitu tamen quia reprehensione dignus erat.

12. Priusquam enim quidam Iudei venirent ab Jerosolymam, ubi praeerat Jacobus, Petrus cum gentilibus comedebat, eorumque more vescebatur omnibus indiferenter cibis; cum autem illi venissent, Petrus, ne ipsis scandalum faceret, à gentilium convictu subrhebat.

13. Et tanta fui vis hujus exempli à Petro dati, ut ceteri Iudei coassimularent (ita Græc.), id est, ejus simulationi consentirent, ita ut etiam Barnabas,

iterum et apostolatus mei comes, idem faceret.

14. Cum ergo vidisset eos non recte incedere iuxta veritatem Evangelii, sed hanc simulatione quasi claudicare, dixi publicè Petro: Si tu Iudeus et ex Iudeis orundus, uteris Evangelica libertate, et, ut tibi visum est, communis cum genitibus cibo indifferenter vesceris; cur exemplo tuo invitatis et cogitis gentes judaizare?

15. Nospi, qui Iudei naturales, seu à nativitate, sumus, non proselyti ex gentibus infideles et idololatri nati,

16. Scientes tamen quod ex operibus legis Mosaicæ non justificator homo, justitiam nimis spirituali, interna, et ad vitam aeternam pertinente, sed per fidem in Iesum Christum, nos, inquam, relicto vita genere in quo nati et educati sumus, ad Christum configuramur, Christianismumque suscipimus, ut per fidem in Christum justitiam consequeremur, quia vita secum trahit aeternam, et quam lex nemini contulit.

17. Si ergo querentes per fidem in Christum justificari, non sumus reverè justificati, sed contra factum sumus prevaricatoris, quia nimis spirituali, ad Iudeos, necessaria est ad salutem, nomine sequitur inde, quod est horrendum dictu, Christum esse autorem et ministrum peccati, utpote qui legem Mosaicam abrogavit ut legem Evangelicam doceret ad justificandum non sufficientem! At impossibile quod Christus sit auctor peccati; ergo et quod ipsi obediens facti sumus prevaricatoris;

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — *DEINDE POST ANNOS QUATUORDECIM...* Ut Galatas ad errorem suum altraherent pseudo-apostoli iudaizantes, Pauli doctrinam calumniariunt, tanquam ab apostolorum doctrinâ aitiam. Ut Galatas Paulus ab errore iudaizantia reducat ad fidem, doctrinam suam ostendit verè apostolicam et aliorum apostolorum doctrine conformem. Hanc ergo conformitatem probatibus, in duabus his prioribus versibus narrat quando et cur rursus Jerosolymam ierit, minirum quatuordecim anni à sua conversione, ab Antiochenis delegatis ab apostolis exortam, præserit Antiochiae, de legalibus questionem. Narrat et quomodo in hoc concilio de sua doctrina publicè contulerit cum omnibus quidem Jerosolymitanis, at præserit et secretò cum primariis apostolis Petro, Jacobo et Joanne.

Disputatur unde inchoandi sint isti quatuordecim.

VERS. 1. — *DEINDE POST ANNOS QUATUORDECIM, ITERUM ASCENDI HIEROSOLYMAE CUM BARNABÆ.* Petes: Unde hi inchoandi sunt, an à vocatione Pauli, de qua dixit cap. 1, v. 15, an à triennio post eam acto Damasci et in Arabiâ, de quo c. 1, v. 18. S. Hieron. numerat à triennio post vocationem exacto, eti. Baronius et alii versus putant hos quatuordecim annos inchoandos esse à Pauli vocatione, de qua dixit cap. 1, v. 15; eò enim respicit; à vocatione enim tam illi anni annos numerat et consignat, sicut nos vocationis ad papatum,

18. Quin imò si legem Mosaicam, quam abrogavi, iterum instauro, sive meà prædicatione, sive meà observantiâ, ego mea legis prævaricatorum constituo.

19. Si quidem legi credens, legem deserui, et al. Christum accessi; legi mortuus sum, ut per Christum Deo vivam; ipsa enim lex mihi Christum ut finem suum monstravit; ad ipsum me, quasi manu, duxit; ad ilam ergo rediens contra illius intentum, illius prævaricator fierem.

Quòd si queras quomodo legi mortuus, Deo vivus? Respondeo, per baptismum Christo crucifixus sum.

20. Christo itaque confixus, ipsique insitus, ipsis vitam quasi exsugo; hinc vivo vitâ spirituali et divina; non ego, non vetus ille homo, qualis eram; non ego, non à me ipso, sed Christus, fons gratie, auctor justitiae, vita mea est, totiusque meæ spiritualis vitæ principium.

Quid autem hanc divinam vitam habeo in carne mortali, tot peccatis et miseriis obnoxia, hoc debeo non legi, sed fidei quam habeo in Filium Dei, qui me nihil merenti, imò me inimicum suum dilexit, et in tantum dilexit ut semetipsum in mortem tradiderit, ut mihi vitam daret aeternam.

21. Non sperno hoc ineffabilem Dei donum, querens alium iudicari, ut pseudo-apostoli, quasi Christus nobis non sufficiat ad salutem, quo maximam sanè Christo faciunt injuriam; si enim per legem nobis datur justitia, lexque justificandi vim habet; ergo Christus frusta mortuus est.

## COMMENTARIA.

anni, an à vocatione Pauli, an à primâ illius professione de qua in primo capite, v. 18. D. Hieronimus putat esse numerandos à primâ professione Pauli, seu à triennio post illius conversionem exacto. S. Thomas, et post eum Baronius, putat et probat à vocatione Pauli numerandos esse. Videatur D. Thomas, hic; Baronius, tom. 1, ad an. Dom. 51.

ASCENDI JEROSOLYMA..., quia in montanis erat edificata; hic et Christus Dominus: *Ecce ascendimus Jerosolymam.*

CUM BARNABA, ASSUMPTO ET TIRO. Ubi nota D. Pauli prudentiam, qui, exortâ questione de legalibus, et propterea ab Antiochenis ad apostolos delegatus, duo assumit socios quorum unus erat Iudeus, alter gentilis. Hincque disce nihil negligendum, sed omnia etiam humana media esse adhibenda que ad veritatis notitiam et ad pacem possunt conferre.

episcopatum, religionem, annos numeramus, et cuique hanc quasi eram statutus.

Nota: Hec Pauli Hierosolymam profectio eadem est cum illâ quâ, Act. 15, ad concilium Hierosolymitanum prefectus est; eadem enim causa, idem locus, eadem persona sunt utroque. Ita Paires. Concilium Hierosolymitanum celebratum est post quatuordecim annos à conversione Pauli, puta anno 16 à passione Christi, qui fuit annus Claudi imp. 9, Christi 51. Ita Baronius.

VERS. 2. — ASCENDI AUTEM SECUNDUM REVELATIONEM... Propter hanc ultima verba aliqui dubitabant an hoc Pauli profectio sit eadem cum illa de qua Act. 15, cum ad concilium Ierosolymitanum profectus est. Etenim, inquit, hic dicit quod, Deo monente, Ierosolymam ierit, in Actis vero dicitur quod, hominibus ipsum delegantibus, ierit. Sed nihil repugnat quod et Dei montu et hominum delegatione Paulus Ierosolymam ierit, nec ideo multiplicata sunt itineraria, sed potius duplex est agnoscenda huius ejusdem itineris causa; una interna, quam D. Paulus hic nobis aperit; altera externa, de qua Act. 15, v. 2.

Dei ergo montu Paulus suscepit delegationem sibi ab Antiochenoribus delata. Hinc colligit potest, ait D. Thomas, quod omnes Actus apostolorum et motus fuerunt secundum instinctum Spiritus sancti.

ET CONTELL CUM ILLIS, id est, cum Ierosolymitanis, seu cum ecclesia Ierosolymitana, communicavi de doctrina quam inter gentes predico. SYR.: Patefecis Evangelium.

SEORSUM AUTEM IIS QUI VIDEBANTUR... Greci: Seorsum autem in pretio habitis. SYR.: Ac priuatum illud ostendi iis, qui existimant aliud esse. Id est, publicum quidem communicavi cum omnibus, at privatum et secreto cum iis qui insigniores erant et majoris apud omnes existimavimus.

In turbâ non bene potest discuti veritas, ait S. Anselmus, id est non cum omnibus, sed speciatim cum iis qui majoris erant auctoritatis et scientie, de rebus majoris momenti, à turbâ semotus communicauit.

NE FORTÉ IN VACUUM... Non quasi dubius, aut non satis instructus communicavit cum apostolis, sed ut eorum testimonio obstrueret os calumniam sibi quod alia doceret quam apostoli, sicqu impeditre ne hac calumnia inutiliter. Sed quia responderi poterat quod fortè ignoraretur à concilio Titum circumciscum esse, additum Paulus:

VERS. 4. — SED PROPTER SUBINTRODUCTOS... Inò multi Judei, qui se Christianos simulabant, in Ecclesiam irreverant, etc., et id scientes instanter urgebant ut Titus circumcidetur. Sed neque ad id compulsius ex proper illos falsos fratres subintroducunt et id instanter expellentes.

Constricione orationis est hujusmodi, ait Theophylactus: Neque propter subintroductos falsos fratres coactus est Titus circumcidetur, hoc est, etiam si ad essent qui adversarentur mihi, apostoli tamne ne propter eos quidem adegerunt nos Titum circumcidere. Intelligendum ergo quasi esset: Sed ne quidem.

ASSUMPTO ET TITO. Tanta mihi fuit ad apostolos praeficiunt cause meæ fiducia, ut non dubitaverem illuc adducere mecum hominem circumciscendum, non solum comitem itineris, verum etiam Evangelii predicatori suorum.

VERS. 2. — ASCENDI AUTEM SECUNDUM REVELATIONEM, id est, monitus revelatione divina.

ET CONTELL CUM ILLIS EVANGELIUM QUOD PRODICO IN GENIBUS. Sensus est: Communicavi cum illis qui Hierosolymam erant de Evangelio quod praeceo inter gentes, deque tota ratione doctrina meæ quam tradidi, et etiam nunc trado gentibus, quarum sum apostolus. Non itaque discendi studio, quod supra negavit, sed ut omnes intelligenter eum nulli ab illa diversum docere, cuius rei calumniam paterbat propter legem et circumcisionem, à cuius onere gentibus vindicabat.

SEORSUM AUTEM IIS QUI VIDEBANTUR ALIQUID ESSE, id est,

etiam purissimum, quale erat D. Pauli Evangelium, debere ab Ecclesiæ prælati approbari, verbiq[ue] Dei precomes debere ab eis tales declarari. Disce secundum ex hoc D. Pauli facto quod verus Dei minister nihil debeat omittere aptum operi Dei promovendo, sed quod omnia sint ab eo, quantum fas est, salutis animarum obstacula subnovanda. Denique ex hoc D. Pauli, ut Antiochenorum delegati, recursu ad concilium Ierosolymitanum, cui præter D. Petrus, disce quod ab apostolorum tempore usque ad nostrum, in fidei dubiis recursum est ad Petrum ejusque successores, et ad concilia quibus presunt per se, vel per legatos, ut veritas ab eis decidatur; quod præceptum jugulatur omnes novantes ab Ecclesiæ semper reprobat.

VERS. 5. — SED NEQUE TITUS... hic incipit probare doctrinæ sue conformitatem cum aliorum apostolorum doctrinâ; eamque probat, primò ex facto ad Titum conitem suum spectante, quasi dicet: Ego persuasus de legalium insufficiencia et inutilitate ad justificationem, Titum ex utroque parent genitentem, et id est in circuncisum, nusquam tamen duxi circumcidendum. Sed neque Titus..., sed neque ab apostolis, neque a concilio Ierosolymitanum, Titus Gracius et qui mecum aderat concilio, compulsius est circumcidetur. Quod sane evidentissimum est argumentum quod mecum id est sentiebam de circumcisionis et legalium ad salutem inutilitatem. Sed quia responderi poterat quod fortè ignoraretur à concilio Titum circumciscum esse, additum Paulus:

VERS. 4. — SED PROPTER SUBINTRODUCTOS... Inò multi Judei, qui se Christianos simulabant, in Ecclesiam irreverant, etc., et id scientes instanter urgebant ut Titus circumcidetur. Sed neque ad id compulsius ex proper illos falsos fratres subintroducunt et id instanter expellentes.

Constructione orationis est hujusmodi, ait Theophylactus: Neque propter subintroductos falsos fratres coactus est Titus circumcidetur, hoc est, etiam si ad essent qui adversarentur mihi, apostoli tamne ne propter eos quidem adegerunt nos Titum circumcidere. Intelligendum ergo quasi esset: Sed ne quidem.

QUI VIDEBANTUR ESSE COLUMNE ECCLESIE AC PRIMARI APOSTOLI. Graeci hic tantum habent, qui videbantur, id est, qui habebant in pretio. Graeci enim dicores vocant eos qui magne sunt auctoritatis.

NE FORTÉ IN VACUUM CURRENT AUT ECUCURSUS, ne pseudo-apostoli jactantibus doctrinam meæ ab apostolis reprobari, mihi fiducie meæ fideles non credant, et si mens omnis labor cassus reddatur. Ita Hieron., epist. 41 ad August., inter Epist. August.

VERS. 5. — SED NEQUE TITUS, etc. Quod si apostoli, cum quibus Evangelium contulit quod in gentibus prædicto, sensissent observationem Moseice legis, cuius principia pars est circumcision, necessariam esse Christianis, utique Titum gentilem, quem mecum assumperam, jussissent circumcidere, præseruit instantibus Iudeis ut id fieret. Atqui factum id non est.

Vers. 4. — Sed propter subintroductos falsos fratres; q. d.: Non compulsius est, etiam cum falsi fra-

Propter FALSOS FRATRES... quorum princeps putatur fuisse Cerinus.

EXPLORARE LIBERTATEM NOSTRAM, scilicet, à servitute legis Mosis.

QUAM HABEMUS IN CHRISTO, id est, in Ecclesiæ christianâ, et per Christum, qui nos mortis sue merito ab hoc onere liberavit. Christus pro nobis moriens, omnes figuræ et predictiones implavit. Consummabit omnia que dicta sunt de Filio hominis. Consummatum est, exclamavit moriens, hæc consummationis ipsa veritas finem imposuit.

UT NOS IN SERVITUTEM... id est, ad pristinas legis observantas redigerent;onus grave, quod nec nos, nec patres nostri, portare potuimus.

Hoc versu disce quod ab initio fuerint falsi fratres et quod ab initio in sanctiores cotus insidiösè irrepriserint, ut explorent, ut eripiant, ut sanctos exerceant et prælates et fratres. Hinc et disce quod id est sit obique vigilandum, orandum, resistendum, nihilque ob illos relaxandum.

Vers. 5. — QUNQUA NEQUE AD HORAM... quibus falsis fratribus judaizantibus, ne ad momentum quidem, proditum Evangelii veritate et libertate, subiecti volvunt, cum illis judaizando.

UR VERITAS EVANGELII... et libertas à servitute legis quam Christus suis sanguine nobis acquisivit, apud vos permaneat illibata. Cur ergo vos, o insensati Galate, circumcisionem recipientes, et legis servituti vos subiecti, et Evangelii veritatem violasti et christianam libertatem amisisti?

#### Observatio moralis.

Hoc suo veritate, D. Paulus omnes prælates doceat ut Evangelii veritatem ecclesiasticamque libertatem generose propugnent, nihilque ob hominum instantias relaxent. Notandum tamen quod D. Paulus, qui non est hic passus ut Titus gentilium circumcidetur, licet urgerent falsi fratres, quia visus fuisset hoc factu asserere circumcisionem gentilibus esse necessariam, postea, Act. 16, Timothem semi-Judeum, scilicet, ex matre Judea, circumcidit, ne Iudeos irritaret, sed Iudeis acceptor esset Timotheus, ait D. Jean. Chrysostomus. Paulus Timotheum missurus ad dendum Iudeos, illum prius circumcidit ut doctor esset acceptior; ingressus est cum circumcisione Timotheus, ut abrogaret circumcisionem, D. Chrysostomus gererent cum circumcidet.

Qui subintroducunt explorare libertatem nostram, quam cum habemus in Christo Iustitia. Libertas quam habemus in Christo est quodlibet ab observatione legis Mosis, ex Christi gratia, justitiam et peccatorum remissionem accipimus.

Ut nos in servitutem redigerent, ut eà libertate explorata et cognita, nobis eam extorquerent, aut nos accusarent, nosque una secum scrupuli legis subiecti.

Vers. 5. — Quibus neque ad horam cessimus subiectio, etc., per subjectionem, subiecti nos judaizantibus.

Vers. 6. — Ab illis autem qui videbantur esse aliiquid, ab illis qui magno erant in pretio, ac primi nominis apud Iudeos fideles, nihil collatum est, id est, facta Evangelii cum eis communicatione, nihil ab eis mihi accessit. Nihil, supple, doctrine, nihil collatum est,

mus, hic. Hoc autem potuit licet, quia, licet lex tunc esset mortua, nondum tamen erat mortifera, et alioquin gentilibus nullum dedit scandalum. Unde coneludes prælatorum esse prudentie res, tempus, personas, omnesque circumstantias examinare; hinc ad illos præcipue Christus: Estote prudentes sicut serpentes...

Vers. 6. — AB HIS AUTEM QUI VIDEBANTUR... Probatæ doctrinæ sua cum apostolorum doctrinæ conformitate ex facto, seu exemplo Titii, illam nume probat ex eo quod primarii apostoli, quibus sum Evangelium examinandum submisit, in eo nihil immutaverunt, nec addendo, nec demendo. Ab his qui videbantur... Hoe verbum videbantur, non tollit rei veritatem, sed famam addit veritati; significat ergo: Qui erant reverè maxime auctoritatis et scientie, et, ut tales, in magno apud omnes erant preto.

QUALES ALIQUANDO FUERINT... Ille mihi videtur apostolus duo nobis indicare velle; primum, quid non consideraverit in primariis apostolis; secundum, quid consideraverit. Non consideravit quid et quales fuerint ante suum à Christo vocacionem, nimis ruris pisca-tores, illitterati, rudes et idiota. Hoc, inquam, non consideravit; alias ipse civis Romanus, dives, doctus, in lege instruens à Gamaliel, et id est humanitas illius doctor in legisibus, eos non consummasset. Volut à Galatis intelligi quia et peritus fuit in lege, ait Ambrosius. Hoc autem non vanitatis causa, sed quia apud eos premebat aliorum quasi judaizantium auctoritate; hinc sese modestè erigit. Sed consideravit quid in Ecclesiæ per Dei gratiam essent, nimis ruris columnæ, alias eminentiores, alios sui firmitate sustentantes; et hoc in illis considerans ac venerans, eis suum Evangelium submisit, ab eisque volunt approbari.

NIMI CONTELERUNT. SYR.: NILI MILI ADDIDERUNT. Proprietate parenthesim interpositam, propositio per ablativum incepta ab his... terminatur per nominativum subiectum, scilicet, illi nihil contulerunt doctrinæ mee, nec quidquam addiderunt, nec detraherunt. Mense ergo doctrinam ita sive conformem iudicarunt ut ei nec quidquam addendum, nec ab ea quidquam adiendum existimaverint.

Exemplo D. Pauli, qui cum Petro, Jacobo et Joanne conferens, non attendit ad illud quod aliquando fuerit.

Quales aliquando fuerint nihil mei interest, quod scilicet in primariis apostoli, qui videbantur esse aliquod, fuerint indebet, pisca-tores, pauperes, sibi, cum ego civis Romanus zelo et scientia legis excellerem. Iuli Ambros., Anscl., quia enim aliorum apostolorum quasi judaizantium auctoritate premebat Paulus, eam elevat, ut suam auctoritatem et consequenter doctrinam erigat, modestè tamen. Unde subdit:

Deus personam hominis non accipit, nec considerat quales fuerint, sed eligit quos vult, tam potens ex persecitore quam ex pisca-tore facere predicatoros et apostolos.

Mihi enim qui videbantur esse aliiquid, nihil contulerunt; mihi in illa communicatione quam de Evangelio meum cum præcipuis apostolis habui, nihil illi conluderunt, id est, nihil ab eis accepi, nihil didici, nihil per eam collationem mihi accessit.

rant, sed ad id quod per Dei gratiam erant, discamus et nos, Ecclesia prelatos omnesque Dei ministros per respectum ad Christum attendere. Non consideremus quid aliquando fuerint, ino nec quod sint in se, sed quod sunt in Christo et per respectum ad Deum; Dei nempe sunt ministri, Christi vicarii, columnas Ecclesie, et ut tales eos reveremur.

VERS. 7. — SED E CONTRA CUM VIDISSENT... Probat denique doctrina sue cum apostolorum doctrinae conformitatem ad unius societatem quam in concilio Ierosolymitanum iuit cum Ecclesia columnis. *Tentio abest...* Vide paraphrasim.

PREPETIT nomen hie significat gentes prepulatas, id est, incircumcisae, nomen CIRCUMCISIONIS Iudeos, ait D. Chrysostomus.

VERS. 8. — QUI ENIM OPERATUS EST. Græc., ἐργάζεσθαι, inoperatus est; vim et efficaciam suam ostendit, per miracula per charismata Spiritus sancti. Vide paraphrasim.

VERS. 9. — ET CUM COGNOSSETIS..., factis scilicet et experientia, tom ac miraculorum famam, tum ingens hominum numeri conversione, tum et mea conversatione, DEXTRAS DEDERUNT SOCIETATIS: socios in apostolatu agnoverunt.

#### Nota litteralis et moralis.

*Ut nos in gentes, ipsi autem...* Neque ex hoc versu, neque ex septimo sequitur quod Petrus Iudeorum tantum fuerit apostolus, Paulus autem tantummodo gentium; sed quod Dei voluntas fuerit, ut tunc Petrus præcipue Iudeis prediceret, Paulus vero gentibus præcipue. Postea enim et Petrus Romanus venit et inter gentes Evangelium longe latèque disseminavit per se sponse discipulos, sieque adimpleret quod ei dictum est Act. 10: *Ocida et manducata.* D. elian Paulus et Iudeis predicavit, ut patet ex Epist. ad Iudeos, ut adimpleret quod de illo Dominus dixit Ananias: *Vas electionis es mihi iste, ut portet nomen coram regibus, gentibus et filiis Israel.* Act. 9, 15.

Sed in hoc mirare Dei bonitatem et in hominum oppositorum salute procurandam providam voluntatem. Quia Iudei à gentibus naturaliter abhorrebat, et quia Paulus Iudeis erat exosus, him Deus, quasi

VERS. 7. — Sed è contra, cum vidissent quod credimus est, etc., id est, gentes præparati, sicut et Petro circumcisios, id est, circumcisores Iudeorum. Ita Theophylactus.

VERS. 8. — Qui enim operatus est, etc., ut scilicet gentium esse apostolus, munus haberem, gratias, charismata apostolice inter gentes. Græc., qui inoperatus est Petro, qui in Petro suam energiam, vim et efficaciam ostendit, in apostolatum, id est, ut fieret apostolus Iudeorum circumcisiorum; is eamdem in Rom. 15, ita primaria apostoli primas suas operas apud eosdem collocarent.

VERS. 9. — Et cum cognovissent gratiam que data est mihi; cum, inquam, ipsa jam rel experientia cognovissent gratiam que mihi data erat, ministrum Evangelii in gentibus prædicandi.

Jacobus, et Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi et Barnabæ societas,

hominius infirmatiti sese accommodans, Petri et Pauli operas partitur (non tam jurisdictionem et potestatem); Petrus creditur apostolatum circumcisiorum, Paulo autem incircumcisorum. Hinc dicit prælatus, postor animarum, Dei minister, subditorum suorum salutis prudenter incumbere, illis non dominari, sed suavi et prudenti charitate illos regere. *Dextræ dederunt societas...* Mirare et apostolorum concordiam, non in doctrinâ tantum, sed et in operarum suarum partitione. Unicà collatione charitativâ extinguunt omnia nascentia dissidia tolosus mundi salutem procurant. Quot mala varet, quotque bona proœraret charitativâ ministriorum Dei concordia! Concordes autem brevi forent, si Dei gloriam hominumque salutem tantummodo vellet, et que sua sunt non quererent. O Deus pacis, extingue in tuis ministris omnem dissidium! O Deus charitas, ure cor et renes nostros tu amoris igne!

VERS. 10. — TANTUM UT PAUPERUM. Hanc tantum conditionem addiderunt, ut pauperum qui in Iudeâ sunt inopinat sublevarebamus elemosynis inter gentiles collectis.

Judei christiani fuerant propter fidem bonis suis spoliati, Heb. 10; adde quod omni reliquerunt, ut in Actis dicitur. Hinc colligunt quodcharitas in pauperes sit apostolici numeris pars essentialis et indivisibilis, seu ad omnes prorsus apostolos attingens, iuxta Theophylacti notam. Predicationem dividebamus, inquit Paulus, pauperes autem indivisib[us] habebamus, Theophylactus. Videat ergo apostolorum successor quomodo huic muneris vaet.

Quod etiam SOLlicitus fui. Si Paulus pauperibus toti elemosynis pauperes adjuvit, quid episcopus? Quid alius Dei minister, pauperum bonis diues, facere non debet? Ex hucusque dictis restat conclusum quod Pauli doctrina sit verè apostolica et apostolorum doctrinae conformis, et ut talis ab illis in concilio Ierosolymitanum approbata, cum nec Tunc circumcidit exigerent, nec quidquam in Evangelio Pauli immunitarint, cum è contra, illum in apostolatus socium receperint.

VERS. 11. — CUM AUTEM VENISSET CEPHAS... Con-

id est, in apostolatu socios atque in Evangelii doctrinâ hebreos secum consentientes agnoverunt, et ut tales recupererunt. Nam jungere dextræ, societas et concordia symbolum erat. Cephas et Petrus idem est, unde illi, quasi primario, pra Jacobo et Joanne, opposuit se hic Paulus, v. 14.

*Ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem, id est, apud circumcisos Iudeos. Ut sicut Iudeis quasi primi et primariae promissus et datus est Christus, qui inde vocatur minister circumcisio[n]is, id est, circumcisorum, Rom. 15, ita primaria apostoli primas suas operas apud eosdem collocarent.*

VERS. 10. — Tantum ut pauperum memores essemus; tantum, inquit, hoc admonentes ut, dum Evangelium apud gentes predicamus, pauperum qui in Iudeâ erant, memores essemus, commendeando eos gentibus ad fidem conversi.

Quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere; q. d.: Eam rem mihi commendatam quā potui diligenter prestiti.

VERS. 11. — Cum autem venisset Cephas Antiochiam,

firmat doctrinæ suæ puritatē et suam in ea firmatam et constantiam ex facto quod ipsi cum Petro contigit Antiochiae.

Paulus post concilium Jerosolymitanum rediit Antiochiam cum apostolorum decreto: *Visum est Spiritu sancto...* Act. 15, 28, et eo tempore Petrus intelligitur supervenisse, et quod hic narrat Paulus fecisse, ait S. Anselmus. Idem ait Estius.

In FACIE ET RESTITU, id est, aperit, palam, coram omnibus; intellige tanec verbis amicitie et observantie plenis, utpote capitulū Ecclesiæ, et, ut dixit supra, columna.

Quia REPREHENSIBILIS ERAT, id est, reprehensione dignus. Græc.: *Quoniam reprehensus erat.* Syr.: *Quoniam offendebantur in eo (gentiles).* Axhiop.: *Quia indignati sunt ei.* Arab.: *Eò quod reprehensibus esset.* Omnes interpres Græci, D. Chrysostomus, OEcumenius, Theophylactus, legunt reprehensus. Inter antiquiores Latini, Ambrosius; inter recentiores, Erasmus et Cajetanus legunt reprehensus, sed variant in explicazione. *Reprehensus erat*, non à me, sed ab aliis ignorantibus id quod agebatur consilio factum fuisse, ita Theophylactus. D. Chrysostomus secutus. *Reprehensus erat Jerosolymæ*, ab aliis apostolis, cō quod cum Cornelio gentili cibum Antiochiae sumpsisset; et hunc sensu refert Erasmus post scholam Græcorum quos sequitur. *Reprehensus erat*, ab aliis fratribus, non publice sed privatum; ita sentit Cajetanus, teste Esto. Omnes autem communiter Latini, licet fateantur in Græco participium esse γενερατούσις, reprehensus: cum nostro tamen interprete voluit latitudinem pro verbali γενερατούσις, reprehensibilis; phrasè Hebraicâ, ait Estius post Sasholdum quem citat; Hebraismus, ait Cornelius à Lapide, qui addit quod Hebrai verbalibus carent terminatis in bils; more Hebraeo participium pro verbali, ait Grotius. Et sanè sensu juxta hanc lectionem est multò naturalior omnia milibus coherent: *Restituti ei, quia re-*

*in faciem, id est, ut vulgo dicimus, in os, in barbam, aperit, palam petro restituti, idque ut hæ ratione scandalum ejus publicum publici corruptione emundaretur. Ita Augustinus. Reprehensus erat, scilicet à veritate et libertate evangelica, que gentes à Iudeis umbris et servitio literat et extinxit. Dat enim causam eum restituti ei, scilicet hanc: *Quia reprehensibilis erat*, puto in simulatione Iudeis. Ut sequitur.*

VERS. 12. — Prius enim quān venirent quidam à Iacobō, cum gentibus edebat, sine delectu suam alias que cibos, quos Iudeis vetuit Moyses, Levit. 11; hoc facta docet hujus delectus totiusque legis observationem non esse necessariam. Ita Anselmus.

Cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. Subtrahebat se à convivis et mensa gentilium, utpote qui promisit ei legi votum uteretur cibis. Prius enim dictum est, cum gentibus edebat.

VERS. 13. — Et simulatione ejus consenserunt ceteri Iudei, q. d.: Ceteri Iudei simulabant cum Petro. Queritur, que et qualis fuerit haec simulationis? Resp.: August., Ause., censem vitum fuisse hypocrisy, quod simpliciter ac veritati opponitur. Simulabant enim legis observationem, cum verè non intenderent eam servare, scilicet hanc quam abulantam esse, se tamen alii Iudeis accommodare intendant.

prebrensibilis erat; reprehensibilis autem, quia prius quān venirent...

VERS. 12. — PRIUS EXIM QUAM VENIRENT... Explicat in quo Petrus erat reprehensibilis. Petrus sentiebat legalia non esse servanda; hinc cum gentibus edebat et eorum more omnibus indiferenter cibis veselatur, at cùm Antiochianis venissent quidam ab loco ubi præixerat Jacobus, id est, quidam Judei a Ierosolymis, Petrus metu Iudeos illos offendendi, erat enim apud illos grande placitum cibis à lege Mosaicâ vetitis uti, Petrus ergo, ne ipsis scandalum foret, se subtrahebat à convictu gentilium.

Timens eos..., timore non quidem mundano, sed charitatis, ne scilicet scandalizarentur. Et hoc inordinate, ait D. Thomas, quia veritas nunquam dimittenda est propter timorem scandali. Erravit ergo Petrus non in fide, sed in facto; incaute scilicet, et cum scandalo gentilium, simulans Iudeismum; unde gentiles merito credere poterant Iudeismum sibi necessarium esse. Fuit itaque in Petro vanus timor discipliendi Iudeis, et quedam indiscretio, seu inconsideratio quā gentiles scandalizavit. Si autem Petrus erravit, si Ecclesiæ principes et pastor verò fuit reprehensibilis, qui fidem erit irreprehensibilis? Quis non timeat et de seipso non diffidat?

VERS. 13. — ET SIMULATIONE EIUS... Græc.: *Et co-assimilabant ei et ceteri Iudei*, etc.

Ita UT ET BARNABAS... Vide paraphrasim.

Quanta vis exempli? Nihil pestilentialis quam malum pralati exemplum; quod dignitate eminentior est, cō periculosis est scandalum ab eo datum. Caveat ergo sibi et ad omnia sui dicta et facta attendat qui præcessit aliis. Validiora sunt exempla quam verba, D. Leo.

VERS. 14. — SED CUM VIDISSEM QUOD NON RECETE... Græc.: *Quod non recte pede incederent ad veritatem*, etc. Erat quedam quasi claudicatio: modò ad gentiles, modò ad Iudeos, inclinabat; eum illis gentiliter vivendo, cum his Iudeis. Syr.: *Cum rididissent eos, non*

*Ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Hoc secutus Barnabas et ipse fixxit, id est, ita gessit ac si cibos cum Iudeis discerneret, et gentium conversionem abhorret, quasi Iudei præfendunt essent gentibus conversi, et quasi lex veius ad salutem esset necessaria. Ita enim se gemitant, nijure ex eorum facto id opinari possent gentes; licet id non intenderent, ino fortè non adverterent Petrus et Barnabas.*

VERS. 14. — Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii. Recte ambulare, significat recte pede incedere, recta dirigere gressum, ut non cespites, neque ad dextram vel sinistram deflectas.

Dixi Cephas coram omnibus, id est, palam ac nullis præsentibus. Quod autem coram omnibus, inquit Augustinus, necessitas coegerit, ut omnes illius oblationes sanarentur.

Si tu cùm Iudeis sis, gentiliter vivis, et non ju- daicæ, quomodo gentes cogis judaicæ? Gentiliter vivis, id est, communī cibo et mensā indiferenter cum gentibus laetentur vixisti; postquam didicisti legem mortis Christi abulantam esse, non amplius cibos servas; quid nunc, hæc tua simulatione quoque exemplo, eliam gentes, que sunt extra legi professionem, cogis judaicæ vivere, id est, legum Judiacam observare?

reclā incedere in veritate Evangelii, seu, ut alii volunt, juxta veritatem Evangelii, quia peribat veritas. Potest etiam dici: Modo ad veritatem Evangelii propagandam conducibil.

DIXI CEPHELE... Vide paraphrasim.

*Observatio moralis.*

Ex predictis, ait D. Thomas, habemus exemplum; prelati quidem humilitatis, ut non dedignerint à minoribus et subditis corrigi; subditi vero exemplum zeli et libertatis, ut non verecuntur praelatos corrigerre, presertim si crimē est publicum et in periculum multitudinis vergat, huiuscō D. Thomas, hic. Hoc utrumque exemplum, tum humilitatis in Petro, tum libertatis evangelicae et zeli apostolici in Paulo, rurum, sanctum, adificatorium. D. tamen Augustinus humilitatis Petri exemplum rarius, sanctius et difficilis arbitratur. Rarius, inquit, et sanctius exemplum Petrus posteris præbuit, quo non dedignerentur maiores a posterioribus corrigi, quād Paulus, quo confidenter auderent minores majoribus, pro defendenda veritate, salvā charitate, resistere. D. Aug., epist. ad Hier., citatus a Cornelio a Lapide. Hanc objurgationem pastor pro salute sui gregis libentissime sustinuit, suo objurgatore admirabilior et ad imitandum difficile, D. Aug. a Frondeño citatus.

Hoc autem rei ratio videtur esse quod rarius et difficilis sit inventare prælatum qui à subdito corrigit non dedignerit, quam reperire subditum qui superiorē audeat corrigit. Hoc tamē humilitatis exemplum, Petrus, pastor pastorum, toti dedit Ecclesiæ, reprehensus, in suum correctorem non modo nos excauduit, sed, ut ait Theophylactus, correctionem æquā suscepit animo. Tacutus Petrus, ut qui primus erat in apostolata culmine, primus esset in humiliatā, D. Gregor., hom. 18, in Ezechielem. Felicem ergo dicamus quidem Petrum, qui lapsus zelantem reperit Paulus qui christianā charitate relevaret. At non minus felicem dicamus Paolum, qui superiorem corrigens, Petruum inventit humilem qui correctionē æquo et grato suscepit animo. Felicem denique dicamus Ecclesiam, que apostolū S. Pauli libertate, et admiranda S. Petri pastoris sui humiliatā, pacem et Evangelii veritatem servavit, et in his duobus apostolis habuit exempla tum humilitatis, tum imitandū prælati; tum libertatis, quod imitandū subdit.

*Appendix hucusque dictorum.*

Hoc factum Petri gentilium cum gentilibus viventis, hec ratio à D. Paulo Petrum corrigit allata, hec D. Petri Paulo se corrigit cesso, omnem debuit à Galatis serpulorum amovere illisque doctrinam Pauli sanam, evangelicam et verē apostolicam demonstrare. Nec enim quidquam Petrus contradicit; unde planum est quod oppositionem Pauli aquo animo suscepit, Vetus si dicat: Quæ ratio est ut tu gentiles ad Judaismum provoces, qui Iudeus ipse cum sis, Judaismo renuntias?

Vetus. 15. — *Nos naturā, naturali generatione, origine, prosapia, Iudei sumus, non ex gentibus peccatores, non gentiles peccatores, Iudei enim gentes, quia idololatria erant, vocabant arroganti contemptu*

Theophylactus. Petrus silentio dicta confirmat, Theodorus.

Adverte autem et nota progressum sermonis apostolici. Primo, ostendit se ab ipso Christo Domino apostolū fuisse institutum; secundo, suam doctrinam de circumcisione abrogat̄ et gentilibus non imponeād; in concilio Jerosolymitanō fuisse confirmat̄; ab apostolorum primariis se in apostolatus sōciis receptum fuisse. Tandem doctrinæ sue puritatem et suam in illis veritatem firmatam et constantiam ostendit ex quod Petrum ipsum, cum Judæi judaizantes, publicè arguerit His ergo positis ad cunctū refutandas necessariis, jam aggreditur legis abrogationem probare.

Probat autem primo ex legis insufficiētā ad justificandū, utpote que instituta erat; non ad dandam iustitiam, sed ad significandū et figurandū Christum, per quem erat peccatorum remissio et vera iustitia conferenda. Itaque dici potest quod post multas de factis probationes ius tandem allegat̄ in quo legis abrogatio fundatur, legi minorum insufficientiam. Hoc autem dogma sic allegat̄, ut ex eo absurdum impossibile contra suos adversarios ducat.

Vetus. 15. — *Nos naturā Iudei... Non constat apud sanctos auctores ad quem, aut ad quos, haec verba diriguntur, an sit continuatio objurgationis Petri, ut existimat D. Hieronymus et Theodoretus, an relicto Petro, sermonem vertat ad omnes Judeos præsentes, scipsum etiam comprehendens, non ut Petrum doceat, sed discipulos, ait D. Chrysostomus, an, mutato sermone, clama ad Galatas sua verba dirigat. Hoc posterius cum plerisque recentioribus sic eligit tamquam probabilis, ut fatear propter hoc in re nihil immutari, eadem quippe erit ratione, ad quemcumque dirigatur. Itaque probabilis est quod D. Petri corrective finierit cum v. 14. Versus autem 15, Apostolus sua verba dirigat ad Galatas, inchoatū ad illos sermonem proseguens: Nos ipsi, qui Iudei nati sumus ex sanctis patribus, sub sanctā lege; naturā, id est, nativitate Iudei;*

*Et non ex gentibus peccatores, id est, non prolyti, sicut vestri doctores, neque gentiles idololatria, legis divine ignari, ex impiis et profanis parentibus natu, quales illi fuerint;*

Vetus. 16. — *Scientes autem..., persuasi tamen quod ex operibus legis Mosaice nullus homo justificatur vera, spirituali et interni iustitiae, que Deo gratia faciat et aeternā vitā dignam,*

*Et nos in Christo Iesu credimus. Græc., credimus, ut justificemur. Græc., ut justificaremur, etc., peccatores, quasi ipsi essent justi, aiunt August., et Anselm.*

Vetus. 16. — *Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi. Justificatur autem homo per fidem Jesu Christi, quando per eam Christum redemptorem agnosces, ex eius merito remissionem peccatorum atque iustitiam*

ut Christus Dominus, ipsa sanctitas, sit peccati auctor et minister; absurdum ergo et impossibile quod lex sit ad salutem necessaria, et quod nos Judei, legem deserentes, sumus prævaricatores. Quia inob, si Christianismo suscepto ad legem redeamus, peccatores, seu prævaricatores, erimus.

PRAETER QOD EX OPERIBUS, id est, propterea quod non est conclusio, sed repetitio; vel intellige, ut versio Syriaca: Quoniam ex operibus legis, scilicet, ut legis sunt et sine gratia Christi facti, NON JUSTIFICABIT OMNIS CANS, seu nulla caro, id est, nullus homo, sive Iudeus, sive gentilis. Quicunque enim justi sunt, ex fide justificati sunt, sicut Abraham, Isaac, Jacob, et ceteri sancti, ait Ambrosius.

Vetus. 17. — *Quo si querentes justificari in Christo... Syr.: Quod si diu studemus justificari per Christum, repudiam et ipsi peccatores; ergo Jesus Christus minister est peccati. Allegat̄ in superiori verso semel et iterum legis insufficiētā ad homines justificandos, et ob hanc legis insufficiētā, Judgeorum ad Christum conversione supposita, jam ex iudaizantium errore ostendit horrendū accusationē.*

*Quo si querentes..., id est, quod si nos naturā Iudei, relicto Judaismo, querentes per fidem in Christum justificari, non sumus reverā justificati, sed ē contra peccatores inveniantur ob legis derelictionem, quæ, ut vobis prædicant pseudo-apostoli, necessaria est ad salutem; ergo Christus Dominus, peccati destructor, et ob hanc legis insufficiētā, Judgeorum ad Christum conversione supposita, jam ex iudaizantium errore ostendit horrendū accusationē.*

*Absurdum et horrendum dictu quod Christus, qui tollit peccata mundi, qui pro peccato delendo mortuus est, peccati sit auctor et minister. Absurdum ergo et impossibile quod legem deserentes peccaventur, et in Christo peccatores inveniantur et legis prævaricatores. Quin inop peccatores et prævaricatores crimus si legem redemus: si enim que destruci...*

*Post in formā sic ratiocinari: Si lex Mosaica Christianis, seu in Christus creditibus, est necessaria ad salutem, ut pseudo-apostoli, Christus, ipsa sanctitas et peccati destructor, erit peccati auctor, et nos Iudei, qui legem deseruimus pro Christo, erimus prævaricatores; absurdum autem et impossibile est*

*à Deo expectat et percipit. Quod quidem sit per ea media que Christus ipse ad justificationem præstans hominibus instituit, ut sunt misericordia, pietatis opera, Sacramenta, legiūs divine observatio; juxta illud: Factoris legis justificabitur, Rom. 2.*

*Et nos in Christo Iesu credimus. Græc., in Christum Iesum; credimus scilicet illum esse Christum, id est, Messianum, salvatorem et redemptorem mundi.*

*Ut justificetur ex fidē Christi, et non ex operibus legis; non enim credimus in Christum ut ex lege justificetur, sed ex ipsa fide Christi.*

*Propter quod, quia, propterea quod, ex operibus legis non justificabitur omnia caro, id est, nullus homo,*

*Vetus. 17. — Quo si querentes justificari in Christo, etc.; q. d.: Adhuc sumus in peccato, quia peccati remissionem et justitiam quesivimus in Christi fide, cum illi non sit querenda, sed in lege, ut volunt iudaizantes; ergo Christus peccatum foveat; sustinet eum legem, quia sola peccatum tollit. Numquid ergo Christus peccati minister est? Quasi dicat: An Christus peccato inservit illud levando et conservando, hoc ipso quo legem tollit ad justificationem et peccati dele-*

*ut Christus Domus, ipsa sanctitas, sit peccati auctor et minister; absurdum ergo et impossibile quod lex sit ad salutem necessaria, et quod nos Judei, legem deserentes, sumus prævaricatores. Quia inob, si Christianismo suscepto ad legem redeamus, peccatores, seu prævaricatores, erimus.*

Vetus. 18. — *Si enim que destruci... Alterau hic quis concatenat rationem, quā probat in legis abolitione perseverandum, quia illam rediri non posset, sine prævaricatione in illam.*

*Dicebant iudaizantes pseudo-apostoli quod legem deserere, esset prævaricari et peccare; contra Apostolum dicit quod ad legem redire, sit prævaricari et peccare. Hoc autem sic enuntiat: Si legem Mosaicam, quam abrogavi, iterum instaur, sive illam predicando ut necessarium, sive illam ut talēm observando, ego NE PREVARICATOR LEGIS CONSTITUO.*

Vetus. 19. — *Ego enim per legem... Probat quod ad legem rediens, erit prævaricator legis, quia legi credens, legem deseruit et ad Christum accessi ut Deo vivam. Quasi dicet: Ipsa lex mihi Christum, scipum et finem suum premonstravit, ipsa mihi dixit: Prophetam vobis suscitabili Dominus Deus vester de fratribus vestris; tanquam me, ipsam audiatis, heut. 18; ad hunc prophetam ipsa lex me quasi manu duxit; tibi ergo credens, legi mortuus sum, et in Christum credidi, ut Deo per Christum et in Christo vivam. Ad legem ergo rediens, legem deo uero servans, legis fierem prævaricator, quia contra legis finem et intentum, ad illam redirem.*

*CHRISTO CONFIXUS SUM CRUCI. Græc., crucifixus sum; Syr.: Unū cum Christo confixus sum.*

*Separatim, ut puto, legenda sunt haec verba, est enim separata sententia quā declarat quoniam legi mortuus, vivat Deo. Ab his itaque verbis, Paulus homini per Christum justificata personam in se transferrans, justificationis beneficium magnifice exaggerat, ut, hoc beneficium cognito, efficaciam arguit Galatas qui illud contempserint, esque propterea dicere possit: O insensati Galatae!...*

*Jam ad verba. Quod si queres quoniam legi mortionem, ut ipsi aiunt, necessariam, et suam statuit rationem, ut ipsi aiunt, quasi que sola justificet, cūm, ut ipsi aiunt, sine lege justificare non possit: Absit; ac si dicat: Minime. Ita Hieron., Chrysost., Primas., Anselm., Theophil.*

Vetus. 18. — *Si enim que destruci, etc., id est, ostendo, astro, confirmo, Sensus est: Legem, scilicet factus christians, deserui, et quantum in me fuit predicationis mēa destruxi. Quod si nunc illam restituio, docens eam observandam esse, planè astro et confirmo me prævaricatore legis tamdu fuisse, quandiu enim postulabui.*

Vetus. 19. — *Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Dea vivam. Atqui non fui prævaricator deserto legem, nam per ipsam legem legi mortuus fui; q. d.: Ipsa lex Moysi spirituū intellecta docet si non esse perpetua, sed Christi, quem præfiguravit, venienti cedere debere. Per ipsam ergo legem hoc mihi loquenter, mortuus sum legi, id est, subtrahens sum legi, atque ei desi est esse obnoxius. Hoc enim significat ista phras, legi mortuus sum, intelligitur ex Rom. 6 et 7.*

tus, vivam Deo, respondeo: *Christo confixus...* Per Baptismum Christo concrecifixus, mortuorum et consepultorum, priorem vitam depositi, in aliis transi. Huic vivo cuius vitam indui, ait Theodorus. Ille vivo, cui sum concrecifixus; Christi enim crucifixio et mors, vita nobis est, ait D. Chrysostomus. Hujus vitam exsugo, cui per baptismum insitus sum, sicut ramus arboris. Arbori crucis insertus, communem arboris suetum et vitam haurio, gratiam scilicet et charitatem. *Hinc vivo jam non ego.* Duplex hic notatur mirus enim, ait D. Chrysostomus. Primum, quid Christus mortuum vivificat; secundum, quid pro mortem largitur vitam.

VERS. 20. — *VIVO AUTEM JAM NON EGO...* Vide paraphrasis. Unde non tam ego vivo quam Christus in me per gratiam suam; ipse anima mea vita; ipse meo spiritu mouet et gubernat; ipsius sequor motus et voluntatem, non meam.

Quod autem nunc vivo in carne... Quod autem sit spiritualiter, a peccatis veteris hominis liber, vivam in hac mortali carne, totiuiti et imperfectionibus obnoxia; hoc debeo fidei in Filium Dei. Vide paraphrasis.

Qui dilexit me... quis? Quem? Filius Dei et Deus hominum; Dominus servum; sanctus sanctorum peccatorum; omnia et omne bonum, ipsum nihil. O bonitatem! O ineffabilem mysterium dispositio! etc.

Et tradidit semetipsum pro me. His verbis declarat par esse, ait D. Chrysostomus, ut unusquisque nostrum non minus gratias agat Christo quam si ob ipsum solum mortuus esset; neque enim recusaturus erat, vel ob unum, tantam exhibere dispensationem; adeo singulum quemque hominem pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem universum. Unusquisque ergo baptizatus et in Christo justificatus,

*Ligei mortuus sum, ut felici admodum morte, quia ad hoc mortuus sum, ut Deo vivam, per veram justificationem; et hec nova vita est, quam alibi veteri vita opponit, sicut novum hominem, veteri. Congruit hic locus cum illo Rom. 7: Mortificati estis legi per corpus Christi, ut sit alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo.*

Christo confixus sum cruci. Vixit autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Per baptismum Christo conmortuus, vivo nunc per veram justificationem, vivo, inquit, non ego, id est, non vetus illi homo qualis eram; vel vivo non ego habeo; sed vivo in me Christus, id est Christus qui a morte resurrexit ad vitam, milia totius vite meae spirituialis, hoc est, omnis justitiae, auctor est; totum quod vivo illi debeo, qui in me vivit et efficax est per gratiam suam. Simili locutionis modo dictum est a Bonifacio, Mauth. 10: Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in eouis. Igitur ex hoc loco discimus, ut bene Subsobdolis adnotat, opera justorum non tam ipsorum esse, quam Spiritus Christi mentes eorum inhabitantibus; unde nec mirum quod digna sint vias eternae.